
DETERMINA DPC025/ 139      del  16/04/2018 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

 

 

SERVIZIO Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA 

 

 

UFFICIO Attività tecnico-ecologiche, comunicazione e educazione ambientale 

 

 

OGGETTO: Progetto di Educazione ambientale alla sostenibilità diretto ai comuni abruzzesi con il 

coinvolgimento dei Centri di Educazione ambientale di interesse regionale (L.R. 122/99). Avviso pubblico 

BURAT n. 51 del 27.12.201. Approvazione graduatoria dei progetti pervenuti e ammessi a finanziamento. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 Con Delibera di giunta regionale n. 669 del 24.11.2017 è stato confermato  quanto già stabilito con 

la precedente DGR 854/2016 relativamente all’assegnazione  ai comuni abruzzesi di € 200.000,00 

per il finanziamento di campagne di sensibilizzazione ed educazione ambientale relativamente al 

tema della mitigazione e dell’adattamento ai cambiamenti climatici ed è stato approvato l’Avviso 

“Progetto di Educazione ambientale per i cambiamenti climatici, la sostenibilità e la resilienza e 

per la prevenzione degli incendi boschivi “ diretto ai comuni abruzzesi destinatari del contributo 

regionale. Linee guida per le attività dei Centri di Educazione ambientale riconosciuti di 

interesse regionale (L.R. 122/99) coinvolti nei progetti e criteri per l’assegnazione delle risorse 

economiche ai comuni”. 

 Tutte le proposte pervenute con le modalità previste dall’Avviso sono state esaminate da una 

commissione tecnica approvata con DPC025/21 del 18.01.2018 verificando la rispondenza ai criteri 

richiesti nell’avviso. 

 

VISTI  il Verbale n. 1 del 12.02.2018 (all. 1) di apertura lavori e il Verbale n. 2 del 12.04.2018 (all. 2) di 

conclusione dei lavori, redatti dalla commissione tecnica di valutazione dei progetti; 

 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice ha stilato la graduatoria dei progetti pervenuti e degli 

interventi ammessi e  finanziati che  allegata  al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 

(all. 3); 

 

RITENUTO di approvare la graduatoria dei progetti pervenuti e ammessi a finanziamento (all. 3) e di 

considerare finanziati, tenuto conto delle risorse a disposizione,  i progetti presentati dai primi 21 Comuni 

della graduatoria, con possibilità di scorrimento in caso di economie o rinunce; 

 

VISTO che i lavori della commissione si sono protratti oltre i termini previsti e considerato che alcuni 

progetti non potranno essere conclusi entro il 30 giugno 2018 (termine ultimo previsto nell’Avviso per la 



conclusione dei lavori) per via della programmazione scolastica, si ritiene di prorogare, se necessario, al 

30 ottobre 2018 la conclusione dei lavori e al 15 novembre 2018 la presentazione della 

rendicontazione. 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare  la graduatoria dei progetti pervenuti e ammessi a finanziamento (all. 3).  

2. di prorogare il termine per la conclusione dei progetti, precedentemente fissato al 30.06.2018 al 30 

ottobre 2018 e la presentazione della rendicontazione al 15 novembre 2018; 

3. di pubblicare la presente determinazione, e relativa graduatoria sul sito web della Regione Abruzzo 

e sul BURA. 

4. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 

del Territorio e Politiche Ambientali per l’inserimento nell’apposito registro. 

 

 

 

     L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Dott.ssa Gabriella Di Tota 

        F.to elettronicamente 

 

Dott. Dario Ciamponi 

F.to elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco 

  F.to digitalmente 

 


